os 118 dias do calendário lectivo (2º e 3º períodos) 
bem como a dedução do valor a pagar pelos alunos 
por escalão. 

Neste contexto, prevê-se que o montante global a 
despender para a aquisição do serviço de refeições 
para o 2º e 3º períodos do ano lectivo de 2002/2003, 
não ultrapasse os € 86 925,40 (oitenta e seis mil 
novecentos e vinte e cinco euros e quarenta 
cêntimos) acrescidos de IVA à taxa em vigor. 

Nos termos da informação dos serviços n.º 
36/DSC/DE/SASERE/03 de 2003.01.20. 

(Aprovado por unanimidade) 

PROJECTO “VIVER O TEATRO” – 2003 

Projecto Viver o Teatro - 2003, com a previsão de

[...]

Nomear como fiscal único da Odivelcultur, Gestão 
Produção e Divulgação Cultural, E.M., a Sociedade 
de Revisores Oficiais de Contas Oliveira, Reis & 
Associados, e fixar a sua remuneração para o ano 
de 2002 em €1.000 (mil euros), acrescidos de IVA à 
taxa em vigor e para o ano de 2003 em €4.800 
(quatro mil e oitocentos euros) a que acresce IVA 
(dedutível) e despesas de deslocação e alojamento 
sempre que a elas houver lugar, nos termos da 
proposta do Conselho de Administração da 
empresa, com registo de entrada no Município n.º 
003935 de 23 de Janeiro de 2003.

[...]

Processo n.º 918/PO-DOM - Empreitada de 
remodelação e ampliação do Jardim de Infância da 
Paiã - Conclusão. 
Despacho: Autorização da abertura de um 
concurso público destinado à empreitada acima 
identificada e aprovação dos documentos que 
servirão de base ao concurso. 
Preço base: €333.725,19 (trezentos e trinta e três mil 
setecentos e vinte e cinco euros e dezanove 
cêntimos). 
Data: 2003.01.16 

DESPACHOS 

DESPACHO 08/PRES/03 

Na sequência de meu Despacho 04/PRES/03 e ao 
abrigo do disposto no artigo 70° da Lei n.º 169/99, 
de 18 de Setembro, alterada pela Lei n.º 5-A/2002, 
de 11 de Janeiro, e no n.º 3 do artigo 29º do

[...]

Departamento Financeiro e de Aprovisionamento, 
Dr. João Manuel Santos Pessoa Fernandes, 
mediante a redução para metade do valor 
respeitante à competência para a autorização de 
despesas com a locação e aquisição de bens e 
serviços no âmbito da Divisão de 
Aprovisionamento, que agora fixo em €12 500 
(doze mil e quinhentos euros). 

Odivelas, 3 de Fevereiro de 2003. 

O Presidente da Câmara Municipal 

(a) Manuel Varges 

DESPACHO 09/PRES/2003 

1. Considerando que, com a publicação do DL 
310/2002, de 18 de Dezembro foram transferidas 
para as Câmaras Municipais e para os Presidentes

[...]

Cêntimos) à empresa Açúcar & Canela, referente à  
realização de um coffee-break para cerca de 80 
pessoas para o “II Workshop - Diagnóstico de 
Estado do Ambiente”, conforme proposto na 
informação n.º 1306/GCRPP/HR/02. 
Data: 2002.10.21 

Autorização de compromisso e pagamento da 
quantia de €418,88 (Quatrocentos e Dezoito Euros 
e Oitenta e Oito Cêntimos) à empresa Presslivre - 
Imprensa Livre, Lda., referente à  divulgação de 
um anúncio relacionado a “ Ampliação da Sala 
Polivalente da EB1/J! Nº2 de Famões”, conforme 
proposto na informação n.º 1314/GCRPP/HR/02. 
Data: 2002.10.31 

Autorização de pagamento da quantia de €445,18 
(Quatrocentos e Quarenta e Cinco Euros e Dezoito 
Cêntimos) à empresa A3m - Artes Gráficas, Lda., 
referente ao Aviso à População nº12/2002 
relacionado com a iniciativa “Na Cidade Sem o 
meu Carro” , conforme proposto na informação n.º 
1325/GCRPP/AC/02. 
Data: 2002.10.31 

Autorização de pagamento da quantia de €358,07